Grados septem in habendo.

Respectu rebellium tanguntur et poena et persona. Quinque differentiae.

Primo, eorum poena.

Figura.

Secundo eorum persona.

Notandum.

ei datur, qui decem habebat, significatur, et illum posse amittere munus Dei, qui habens non habet, id est non utitur; et in eo augeri, qui habens habet, hoc est bene utitur.

<sup>1</sup> Vers. 29, post quem Prov. 11, 24.

<sup>2</sup> Vers. 34. — Sequitur Phil. 2, 43.

<sup>3</sup> Psalm. 118, 104. et deinde v. 100. — Subinde allegatur Eccli. 1, 33. — Post *intelligentia* Vat. addit *spiritus*.

<sup>4</sup> Psalm. 83, 42. — Sequitur Eph. 4, 43. seq.

<sup>5</sup> Vers. 6, post quem Lue. 6, 38. <sup>6</sup> Cfr. supra n. 22.

<sup>7</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, V. in Lue. 49, 27.) in Luc. 49, 21. apud Lyrannum, quae in fine pro *significat* substituit *signatur* (Beda *exprimitur*). — Superius pro *adhaerentes* D *inhaerentes*.

<sup>8</sup> Psalm. 73, 23. — Glossa *interlinearis* (ex Beda; cfr. August., II. Qq. Evangelior. q. 46.): *Veruntamen inimicos meos*, id est Iudaeos et omnes nolentes converti ad Christum.

<sup>9</sup> Vers. 26. — Duo seqq. loci sunt Iac. 4, 4. et I. Ioan. 2, 15.

<sup>10</sup> Vers. 20. et deinde Iob 22, 17.

<sup>11</sup> Psalm. 149, 6. et 7, post quos Apoc. 1, 16. — Superius pro *mortem damnationis* Vat. *locum damnationis*.

<sup>12</sup> Vers. 41, ubi eodd. *et arripuerint iudicium manus meae*. — Subinde allegatur Ezech. 9, 5.

<sup>13</sup> Vat. *ostendebat*.

<sup>14</sup> Vers. 21. et deinde Hebr. 12, 1. seq.

lupinam; Ioannis decimo<sup>1</sup>: « Bonus pastor, cum proprias oves emiserit, ante eas vadit, et oves illum sequuntur, quia noverunt vocem eius ». In huius figuram, dicitur de Iuda primi Machabaeorum quinto, quod, « cum videret populum trepidantem ad transfretandum torrentem, transfretavit primus ». Huius nobilis imitator fuit Paulus, qui, licet sciret, quod multa a Iudaeis deberet pati in Ierusalem, secure ascendit ad subditorum salutem; Actuum vigesimo<sup>2</sup>: « Spiritus sanctus per omnes civitates protestatur mihi, quod vincula et tribulationes Ierosolymis me manent. Sed non facio animam meam pretiosiore quam me, dummodo consummum cursum meum et ministerium verbi, quod accepi ». Sic et Christus faciebat; unde licet ad tempus Iudaeam declinasset, quia nondum venerat hora eius; nunc ibat tradere animam suam propter nos in manus inimicorum, secundum illud Ieremiae duodecimo<sup>3</sup>: « Dedi dilectam animam meam in manus inimicorum eius ». Ideo igitur ascendebat Ierusalem, « quia », sicut supra decimo tertio dictum est, « non capit, Prophetam perire extra Ierusalem ». — Quare autem hoc? Ratio supra<sup>4</sup> reddita est, quia hoc exigit excellentia pontificalis, magistralis et regiae dignitatis. Unde Glossa: « Finita parabola, vadit Ierosolymam, ut ostendat, de eiusdem maxime civitatis eventu parabolam fuisse praemissam ».

Incredulitas Iudaeorum confutatur tum per facta tum per verba et documenta.

43. *Et factum est, cum appropinquasset Iesus*<sup>5</sup> etc. Postquam confutavit Iudaeorum dolositatem, impietatem et curiositatem, hic sequitur quarta pars principalis, in qua *confutat incredulitatem*<sup>6</sup>, quae in cordibus Iudaeorum fuit causa et radix omnium praedictorum. Dividitur autem haec pars in duas, in quarum prima confutat incredulitatem Iudaeorum *per facta*; in secunda vero, *per verba et documenta*, infra vigesimo<sup>7</sup>: *Et factum est in una dierum* etc.

<sup>1</sup> Vers. 4. — Sequitur I. Mach. 5, 43. Codd. allegant I. Mach. ultimo, ubi non de Iuda, sed de Iohanne simile narratur; cfr. supra pag. 201, nota 4.

<sup>2</sup> Vers. 23. et 24. — Superius pro *licet sciret* C D cum *sciret*, et subinde pro *secure ascendit* Vat. *secrete ascendit*.

<sup>3</sup> Vers. 7, cui subiungitur Luc. 43, 33.

<sup>4</sup> Cap. 18. n. 53. seq. — Glossa seq. est *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 19, 28. — Inferius post *regiae dignitatis* Vat. addit *et iudaicae perfidiae excaecandae*, in D manus secunda spatium pro pluribus vocibus vacuum relictum (idem occurrit in C) replevit addens *quae erant in Ierusalem*; H legit *quia hoc exigit dignitas sive excellentia pontificalis, regalis, sacerdotalis et iudicialis; et iste fuit ultimus adventus*.

<sup>5</sup> Cfr. supra pag. 288, nota 6. in fine.

<sup>6</sup> Vide supra c. 41. n. 36.

<sup>7</sup> Vers. 4.

<sup>8</sup> Vers. 41; tertium habetur v. 45. et quartum v. 47.

<sup>9</sup> Vers. 32, ubi Vat. cum Vulgata et H *erant* pro *fuerant*, quod habent etiam B. Albert., Gorranus et Lyranus (in margine); idem recurrit infra n. 48; tertium habetur v. 36, in

Primo per facta confutat horum incredulitatem ostendendo, se habere quatuor dona in Lege promissa.

*Confutat ergo incredulitatem Iudaeorum per facta*, per quae ostendit se Christum Dominum in Lege promissum primo quoad *potestatem regalem*; secundo, quoad *pietatem pontificalem*, ibi<sup>8</sup>: *Et ut appropinquavit, videns civitatem* etc.; tertio quoad *aequitatem iudicialem*, ibi: *Et ingressus in templum* etc.; quarto quoad *auctoritatem magistralem*, ibi: *Et erat docens quotidie in templo* etc.

Potestatem regalem promissam se habere, ostendit per tria.

*Potestatem autem regalem* ostendit se Christus habere tripliciter: primo per *excellenciam in imperando*; secundo, per *discipulorum obedientiam in obsequendo*, ibi<sup>9</sup>: *Abierunt autem qui missi fuerant*; tertio, per *populorum reverentiam in laudando*, ibi: *Exeunte autem illo* etc.

*Excellentia* igitur regiae potestatis in Christo ostenditur per *imperium ipsius pium, providum et potestativum*. Tale namque imperium decet regem clementissimum, sapientissimum et potentissimum. Ostenditur autem imperium eius *pium* secundum mysterium gratiae<sup>10</sup> et *providum* secundum spiritum prophetiae et *potestativum* per culmen auctoritatis praecelsae.

44. (Vers. 29.). Primo igitur quantum ad *imperium pium per mysterium gratiae* dicitur: *Et factum est, cum appropinquasset Iesus ad*<sup>11</sup> *Bethphage et Bethaniam, ad montem qui vocatur Oliveti*; quod etsi verum fuerit *ad litteram*, hoc aliud tamen praetendebat *per figuram et mysticam intelligentiam*. Unde Ambrosius<sup>12</sup>: « Venit ad montem olivarum, ut novellas olivas in sublimi virtute plantaret ». Et nota, quod tria dicit, scilicet *Bethphage*, quae est in monte Oliveti et viculus sacerdotum, ut dicit Hieronymus<sup>13</sup>, et interpretatur *domus buccae*, per quam confessio et poenitentia significantur; *Bethania*, domus obedientiae; et *mons Oliveti* propter

Primo, per excellentiam potestatis triplicem.

Imperium pium.

Notandum.

quo pro *Exeunte* (ita etiam B. Albert. et S. Thom., Cat. aurea in Luc. 49. n. 3.) Vat. et Vulgata *Eunte*; cfr. infra n. 53. et 54.

<sup>10</sup> Codd. hic et paulo inferius *ministerium gratiae*.

<sup>11</sup> Codd. C D F G H omittunt *ad*.

<sup>12</sup> Libr. IX. in Luc. c. 49. n. 2, ex quo formata est Glossa *intertinearis* in Luc. 19, 29.

<sup>13</sup> Libr. III. Comment. in Matth. 21, 1. seq.: Cumque appropinquaret Ierosolymis et venisset Bethphage ad *domum maxillarum*, qui sacerdotum viculus erat et confessionis portabat typum et erat situs in monte Oliveti, ubi lumen scientiae, ubi laborum et dolorum requies, misit duos discipulos etc. Cfr. Epist. 108. (alias 27.) n. 12. et lib. de Nominib. Hebraic. nov. testam. de Matthaео: « *Bethphage*, domus oris vallium, vel domus buccae. Syrum est, non Hebraeum. Quidam putant domum maxillarum vocari ». Origen., Homil. 37. in Luc. (habetur etiam in op. Hieron.): *Bethania* interpretatur domus obedientiae, *Bethphage* vero domus maxillarum; sacerdotalis quidam locus; maxillae enim sacerdotibus dabantur, sicut in Lege praecipitur. Cfr. Beda, V. in Luc. 49, 29.

unctionem olei, quae insinuat eminentiam unctionis et sapientiae. Et per haec tria Dominus *appropinquat nobis*, id est, facit appropinquare sibi, scilicet per *poenitentiam*; supra decimo quinto<sup>1</sup>: « Erant appropinquantes ad Iesum publicani » etc.; per *obedientiam*; Ecclesiastici ultimo: « Appropinquate ad me indocti et congregamini in domum disciplinae ». Haec est domus obedientiae seu religionis; per *sapientiam*; Deuteronomii trigesimo tertio: « Qui appropinquant pedibus eius accipient de doctrina eius ». — Pedes autem Domini venientis, ascendentis et iudicantis steterunt super *montem Olivarum*, quia qui vult vias eius videre, quae sunt misericordia et veritas<sup>2</sup>, indiget *unctione*, per quam in eminentiam sapientiae elevetur, ut per contemplationem conscendat in caelum per tres praedictos gradus. Primus gradus est *incipientium*, secundus *proficientium*, tertius *perfectorum*; et ad hoc omnis Christi operatio et evangelica praedicatio ordinatur, scilicet ut sic tripliciter Christo appropinquemus.

45. (Vers. 29. 30.). Et ideo subdit: *Misit duos discipulos suos, dicens: Ite in castellum, quod contra vos<sup>3</sup> est.* Per *duos discipulos missos* intelligitur universitas discipulorum missorum ad convertendum mundum et maxime populum gentium. Unde Chrysostomus<sup>4</sup> dicit, quod isti duo discipuli fuerunt Petrus et Philippus, qui duo primo praedicaverunt gentibus: Philippus in Samaria, Actuum octavo; et Petrus in Caesarea, Actuum decimo. Ideo autem sunt *duo*, ad commendandum nexum caritatis, seu propter duplicem ordinem praedicantium, secundum dualitatem populorum convertendorum. Unde Glossa<sup>5</sup>: « Duos mittit propter scientiam veritatis et munditiam operis, vel geminae dilectionis sacramentum toto orbe praedicandum, vel propter duos ordines praedicatorum, unum in circumcisione et alterum in gentibus ». In cuius etiam designationem dicitur supra

decimo<sup>6</sup>: « Misit eos binos ante faciem suam »; unde et Ecclesiastae quarto: « Melius est, duos esse simul quam unum ». — Per *castellum* illud, quod est contra Christi discipulos, intelligitur mundus, de quo Ioannis decimo quinto<sup>7</sup>: « Si mundus vos odit, scitote, quia me priorem vobis odio habuit »; et tamen in hunc misit discipulos ad praedicandum. Unde Glossa: « Mittit discipulos ad praedicandum in *castellum*, quod est *contra eos*, ut per eos totius contra se positi orbis munitiones penetret ». In hoc igitur praesignatur discipulorum missio ad convertendum mundum, quae facta est post passionem et resurrectionem, secundum illud Marci ultimo<sup>8</sup>: « Dixit eis: Euntes in mundum universum, praedicate Evangelium omni creaturae ». — Hoc igitur fuit imperium Oliveti, de quo Christus ascendit in caelum.

46. Secundo quoad *mandatum providum per spiritum prophetiae* subdit: *In quod introeuntes, invenietis pullum asinae alligatum*, quod quidem dicere non poterat certitudinaliter, nisi quia habebat praescientiam futurorum; verumtamen et hoc ipsum sine mysterio esse non potest, quod Rex caeli et terrae quaerit *pullum* et non quemcumque, sed indomitum. — Unde subdit: *In quo<sup>9</sup> nemo unquam hominum sedit*; nec qualitercumque, sed *alligatum*; propter quod addit: *Solvite illum et adducite mihi.* Ex quo manifeste apparet, quod hoc sine mysterio esse non potest. Propter quod intelligendum, quod sicut per *asinam* intelligitur synagoga, ita per *pullum* gentilitas designatur. Unde Glossa<sup>10</sup>: « Tres Evangelistae, qui Graece scripserunt, *pullum* tantum commemorant; Matthaeus, qui Hebraice scripsit, et *asinam* solutam et adductam refert, ut Hebraicae quoque gentis, si poenituerit, non desperandam monstret esse salutem ». Unde Matthaei vigesimo primo<sup>11</sup>: « Invenietis asinam alligatam et pullum cum

Quid castellum.

Nota.

Imperium providum.

Mysterium quoad pullum.

Tres gradus sapientiae.

Quid duo discipuli significant.

<sup>1</sup> Vers. 1. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 51, 31. et Deut. 33, 3. — Superius post *et mons Oliveti* Vat. prosequitur *propter mitionem olei insinuat unctionem et eminentiam sapientiae* etc.

<sup>2</sup> Psalm. 24, 10: Universae viae Domini misericordia et veritas etc. — Cfr. supra pag. 438, nota 3, in qua de loco iudicii universalis. — Inferius pro *in eminentiam sapientiae* Vat. *in eminentiam sapiens*.

<sup>3</sup> Vulgata omittit *vos*, quod etiam exhibent Beda, Card. Hugo, B. Albert., B. Thom. (Cat. aurea in Luc. 19. n. 3.), Gorranus et Lyranus; cfr. Matth. 21, 2. et Marc. 11, 2, ubi *quod contra vos est*.

<sup>4</sup> Homil. 37. in Matth. 21, 2. (Op. imperfect.): « Quidam autem istos duos Petrum et Philippum Apostolos exponit intelligi oportere, quoniam hi primum transgredientes Iudaicos fines gentes adduxerunt ad Christum, Philippus quidem Samariam [Act. 8, 5], quam ipsam Samariam asinam esse interpretatur; Petrus autem gentes, accipiens Cornelium ex gentibus [Act. 10, 24. seqq.] quasi Samariae pullum ». Ita etiam Hilar., Comment. in Matth. c. 21. n. 4. Origenes tamen (Comment. in Matth. tom. 16. n. 17.) et Theophylact., in Matth. 21, 1. seqq. censent, per hos duos discipulos designatos fuisse Petrum et Paulum (cfr. Gal. 2, 8).

<sup>5</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda, V. in Luc. 19, 29. et 30, ubi ultimam expositionem exhibet). De prima expositione vide Hieron., III. in Matth. 21, 1. seqq.: « *Misit duos discipulos suos, θεωρητικὸν καὶ ἐργαστικὸν*, id est *scientiam et operam*, ut ingrederentur castellum »; de secunda cfr. supra pag. 253, nota 5; de tertia cfr. Hieron., loc. cit. v. 4. et 5. in fine. — Superius pro *dualitatem populorum* Vat. *qualitatem populorum*.

<sup>6</sup> Vers. 1. et deinde Eccli. 4, 9.

<sup>7</sup> Vers. 18. — Glossa seq. est *ordinaria* (ex Beda). Vat. non verba Glossae, sed ipsius Bedae affert, Hieron., III. Comment. in Matth. 21, 1. seqq.: Dixitque eis: *Ite in castellum, quod contra vos est*; contra Apostolos enim erat nec iugum doctrinarum volebat accipere.

<sup>8</sup> Vers. 15. — De seq. propositione cfr. Act. 1, 12.

<sup>9</sup> Vat. cum Vulgata et *II Cui*; sed etiam Ambros., IX. in Luc. c. 19. n. 4. et 5. *in quo*. Paulo inferius post *adducite* Vat. cum Vulgata omittit *mihi*; cfr. Matth. 21, 2.

<sup>10</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) apud Lyranum in Luc. 19, 30. Cfr. Glossa *ordinaria* in Matth. 21, 2.

<sup>11</sup> Vers. 2. — Hieron., III. Comment. in Matth. 21. 1. seqq.: Alligata erat asina multis vinculis peccatorum. Pullus quoque lascivus et frenorum impatiens cum matre etc. Ibid. in v. 4. seqq.: Asina ista, quae subiugalis fuit et edomita et iugum Le-

ea ». Dicitur autem populus gentilis *pullus asininus* propter stoliditatem ignorantiae; Iob undecimo<sup>1</sup>: « Vir vanus in superbiam erigitur et tanquam pulum onagri liberum se natum putat »; sed *alligatus* dicitur funibus peccatorum, secundum illud Proverbiorum quinto: « Funibus peccatorum quisque constringitur ». Et his funibus non tantum populus gentium ligatus erat, verum etiam synagoga; unde supra decimo tertio: « Hanc autem filiam Abrahae, quam alligavit satanas, ecce, iam decem et octo annis, nonne oportuit solvi a vinculo »? Et dicitur etiam esse *indomitus*, quia carebat omni regimine disciplinae Dei. Unde Glossa<sup>2</sup>: « Introeuntes in mundum, praedicatores invenerunt populum nationum perfidiae vinculis irretitum, liberum et lascivum, cui nemo unquam hominum insederat, id est, nullus rationalis doctor frenum correctionis imposuit ». De hoc ergo mandat discipulis, ut solvant, secundum illud Matthaei decimo octavo<sup>3</sup>: « Amen dico vobis: Quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelo ». Hoc autem non est virtute humana, sed divina; propter quod Iob trigesimo nono: « Quis dimisit onagrum liberum, et vincula eius quis solvit »? Et tunc qui solvitur ad Iesum adducitur; Isaiae sexagesimo<sup>4</sup>: « Aperientur portae tuae iugiter, ut afferatur ad te fortitudo gentium, et reges earum adducantur ».

47. (Vers. 31.). Tertio quoad *mandatum potestativum per culmen auctoritatis praecelsae* subditur: *Et si quis vos interrogaverit: Quare solvitis?* scilicet contrectantes rem alienam; *sic dicetis ei: Quia Dominus operam eius desiderat*, ut eo utatur tanquam re propria. Hic *ad litteram* ostendit, quod Christus dominus erat omnium, quia, quare ratione dominus erat asini, et universorum. Et ut dominum se significet omnium, generaliter se ipsum vocat *dominum*. Unde ipse dicit de se Iohannis decimo tertio<sup>5</sup>: « Vos vocatis me *magister* et *domine*, et bene dicitis; sum etenim ». Nam « ipse est, qui habet in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum et Dominus dominantium ». Unde et sibi dicitur illud Esther decimo tertio: « Domine Deus omnipotens, in ditione tua cuncta sunt posita, et

non est qui tuae resistere possit voluntati ». « Dominus universorum tu es ». — Secundum *mysterium* autem haec debet esse responsio praedicatorum et absolventium, qui non faciunt hoc ad aliud, nisi ut ad Christum trahant tanquam ad verum Dominum, qui habet desiderium animarum. Nam ipse dicit Proverbiorum octavo<sup>6</sup>: « Deliciae meae esse cum filiis hominum ». Ipse enim desiderat principari cordi, quia ipse solus est Dominus. Unde etsi diabolus ligare permittatur per peccata, non tamen vindicat sibi super rationalem spiritum dominium verum. Et hoc est quod dicit Ambrosius<sup>7</sup>: « Dominatum inquit, sibi vindicare non poterat, quem *dominum* fecerat, non natura, sed culpa. Et ideo cum *dominus* dicitur, unus agnoscitur. Nam etsi *multi dii* et *multi domini*, generaliter tamen *unus Deus* et *unus Dominus* »; unde primae ad Corinthios octavo<sup>8</sup>: « Nam etsi sunt qui dicantur dii sive in caelo, sive in terra; siquidem sunt dii multi et domini multi; nobis tamen unus est Deus et unus Dominus Iesus ». Hic Dominus nullo indiget, secundum illud Psalmi<sup>9</sup>: « Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges »; et tamen desiderat operam nostrae salutis; primae ad Timotheum secundo: « Vult, omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire ». « Haec enim est voluntas Dei, sanctificatio vestra ».

48. (Vers. 32.). *Abierunt autem qui missi fuerant*<sup>10</sup> etc. Postquam manifestavit regiam potestatem in Christo per excellentiam in imperando, hic secundo<sup>11</sup> manifestat eam per *discipulorum obedientiam in obsequendo*. Circa quod explicandum ostenditur in discipulis perfectio obedientiae in *eundo, exsequendo et redeundo*.

Primo igitur quantum ad *obedientiam discipulorum per praeceptum euntium* dicitur: *Abierunt autem qui missi fuerant, et invenerunt, sicut dixit illis, stantem pullum*. In quo apparet, quod qui Christo obtemperat, decipi non potest, quia ipse sic praecipit praesentia, quod praescit futura. Unde ad Hebraeos quarto<sup>12</sup>: « Omnia nuda et aperta sunt oculis eius, ad quem nobis sermo ». — Secundum *mysterium* autem significationis discipuli *invenerunt*

Expositio mystica.

Notandum.

Secundo regiam potestatem ostendit per discipulorum obedientiam triplicem.

Obedientia in eundo.

Mysterium.

gis traxerat, synagoga intelligatur; pullus asinae lascivus et liber, gentium populus.

<sup>1</sup> Vers. 12. — Duo seqq. loci sunt Prov. 5, 22. et Luc. 13, 16. — Superius post *populus gentilis* Vat. prosequitur *pullus asinae propter stoliditatem ingenii*.

<sup>2</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda), in cuius fine pro *correctio-nis* A C D cum Beda *correctionis*.

<sup>3</sup> Vers. 18. — Sequitur Iob 39, 5.

<sup>4</sup> Vers. 14, ubi pro *reges earum* (ita etiam Vulgata) Vat. cum pluribus codd. *reges eorum*. — Ambros., IX. in Luc. c. 19. n. 3: « Non poterat [pullus] solvi nisi iussu Domini; solvit eum manus apostolica; talis actus, talis vita, talis gratia. Esto talis, ut et tu possis ligatos solvere ». Ibid. n. 6: Alieni alligant, ut possideant, iste solvit, ut teneat; vehementiora enim dona novit esse quam vincula.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>5</sup> Vers. 13. — Sequuntur Apoc. 19, 15. seq. et Esther 13, 9. et 11.

<sup>6</sup> Vers. 31, post quem Vat.: *Ipse desiderat cor hominis, Prov. 23, 26*: Praebe, fili mi, cor tuum mihi; *quia ipse solus* [A C D F *solum*] etc. — Superius pro *hoc ad aliud* F G *hoc ob aliud*.

<sup>7</sup> Libr. IX. in Luc. c. 19. n. 5. Pro *quem dominum fecerat* (hanc lectionem etiam Maurini in nota adiecta recensent) Vat. cum textu originali *quem reum fecerat*. Sententia allegatur secundum Glossam *ordinariam* in Luc. 19, 30.

<sup>8</sup> Vers. 5. et 6.

<sup>9</sup> Psalm. 15, 2, cui subiunguntur I. Tim. 2, 4. et I. Thess. 4, 3.

<sup>10</sup> Cfr. supra pag. 487, nota 9.

<sup>11</sup> Vide supra n. 43.

<sup>12</sup> Vers. 13.

*pullum stantem*, quia invenerunt gentilem populum otiosum, secundum illud Matthaei vigesimo<sup>1</sup>: « Vidit alios stantes in foro otiosos et ait illis » etc. — Statum autem et modum standi expressius dicit Marcus, undecimo<sup>2</sup>, ubi dicitur, quod « abeuntes invenerunt pullum ligatum ante ianuam foris in bivio ». Nam gentes, antequam ad Christum venirent, *foris* erant; unde primae ad Corinthios quinto: « Quid enim mihi de his qui foris sunt, iudicare »? « Nam de his qui foris sunt, Deus indicabit ». Unde Glossa<sup>3</sup>: « Marcus ait: *Ante ianuam ligatum*, quia, extra Christum quicumque est, foris in via est; qui est in Christo foris non est ». Ideo Ioannis decimo quinto:

Notandum.

« Si quis in me non manserit, mittetur foras et are-  
scet ». Ideo autem dicitur esse *in bivio*, quia non sequebatur aliquam certam viam; unde Glossa<sup>4</sup>: « *In bivio ligatus* stabat qui non unam fidei vitaeque viam tenebat, sed pluribus erroribus deservebat »; ideo ad Ephesios quarto<sup>5</sup>: « Testificor coram Deo, ut iam non ambuletis, sicut gentes ambulat in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, abalienati a via Dei per ignorantiam, quae est in illis ». In hoc ergo invenerunt discipuli populum gentium, qui per diversas sectas et vias idololatrabant, secundum illud Ieremiae tertio<sup>6</sup>: « In viis sedebas, quasi latro exspectans eos, et polluisti terram in fornicationibus tuis ». Ideo recte designatur per Thamar, de qua dicitur Genesis trigesimo octavo: « Mutato habitu, sedit in bivio »; Iacobi primo: « Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis ».

Figura.

49. (Vers. 33.). Secundo quantum ad *obedientiam discipulorum praeceptum exsequentium* subditur: *Solventibus autem illis pullum, dixerunt domini eius ad illos: Quid solvitis pullum?* per contractationem rei alienae; qui dicuntur *plures domini*, quia secundum veritatem historiae tam asina quam pullus dicitur fuisse totius illius castelli, quo utebantur pauperes ad afferendum aquam<sup>7</sup>.

Obedientia in exsequendo.

50. (Vers. 34.). *At illi dixerunt: Quia Dominus eum necessarium habet*, per dominium rei propriae. Unde ex hoc apparet *virtus divini praecepti*, quia nec amplius quaesierunt nec resisterunt. Unde Chrysostomus<sup>8</sup>: « Virtus Christi praeparavit eorum cor ad dandum ignotis ». Ex hoc etiam apparet, *virtus obedientiae* quanta sit efficaciae, quia ei qui obedit, nullus dominus valet contradicere; unde et Proverbiorum vigesimo primo<sup>9</sup>: « Vir obediens loquetur victorias ».

Virtus praecepti divini.

Et nota hic secundum *mysterium*, quod plurimi dicuntur populi gentilis *domini*, quia servus erat ille populus non unius Domini et Dei, sed multorum vitiorum et daemonum; quia, secundae Petri secundo<sup>10</sup>, « a quo quis superatus est, huius et servus est ». Unde Glossa: « Multos habebat dominos qui non uni superstitioni deditus, sed pro libitu immundorum spirituum ad varios raptabatur errores ». Ideo Isaiae vigesimo sexto<sup>11</sup>: « Domine Deus noster, domini possederunt nos absque te ». Hi resistunt Apostolis volentibus solvere pullum, quia tam daemones quam peccata quam etiam diaboli membra resistunt et obstaculum ponunt gratiae, sicut Simon magus Petro, et Elymas magus Paulo, Actuum decimo tertio: « Resistebat autem illis Elymas magus, quaerens avertere proconsulem a fide ». Sed audito Christi nomine, et eius virtute per miracula patefacta, obmutescunt, quia omnes tales in Christi nomine superantur. Unde Glossa<sup>12</sup>: « Qui doctoribus ad salutem gentium venientibus obstiterunt suas tenebras defendunt, donec, miraculis attestantibus, veri possessoris virtus innotescat ». Unde et Petrus cum Apostolis dixit his qui prohibebant eos praedicare ad pulli solutionem, Actuum quinto<sup>13</sup>: « Obedire oportet Deo magis quam hominibus »; et hoc, quia ipse est solus Dominus et personarum nostrarum et rerum; Psalmus: « Quoniam meae sunt omnes ferae silvarum, iumenta in montibus et boves ».

Expositio mystica.

<sup>1</sup> Vers. 3. et 4. Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 49. n. 1: Ad undecimam [horam] vero gentiles vocantur, quibus et dicitur: *Quid hic statis tota die otiosi?* Qui enim, transacto tam longo mundi tempore, pro vita sua laborare neglexerant quasi tota die otiosi stabant.

<sup>2</sup> Vers. 4. — Sublime allegantur I. Cor. 5, 12. et 13. — Superius pro *Statum autem et modum* Val. *Statum autem ad modum*.

<sup>3</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Ambros., IX. in Luc. c. 49. n. 6.) apud Lyranum in Luc. 49, 30. — Sequitur Ioan. 45, 6.

<sup>4</sup> Nempe *ordinaria* (ex Beda) apud Lyranum in Luc. 49, 30. Cfr. Glossa *ordinaria* in Matth. 21, 2.

<sup>5</sup> Vers. 47. et 48, ubi pro *coram Deo* (cfr. 41. Tim. 4, 1.) *Vulgata in Domino*, et *alienati a vita Dei* pro *abalienati a via Dei*. — Inferius pro *sectas C semitas*.

<sup>6</sup> Vers. 2. — Duo seqq. loci sunt Gen. 38, 14. et Iac. 4, 8.

<sup>7</sup> Petr. Comestor, Histor. scholast. in Evang. c. 147: Asina haec dicitur fuisse communis pauperibus, qui propria iumenta non habebant. Cumque quis in ea operatus fuerat, pabulum dabat ei et pullo, qui pariter ad opera communia nutriebatur. Nondum enim quisque ascenderat eam, et ob eius ita com-

mune obsequium quidam eam dietam *subiugalem* [cfr. Matth. 21, 5.] putant, quasi omnium dominio expositam. Sed Graecum nomen est *subigalis*; asina enim Latine, Graece dicitur *subigalis*. Et utrumque nomen ob eandem causam institutum est. Hoc enim iumentum primum insedit homo, et *a sedendo* asinum Latinus dixit, et Graecus *subigalis*. Cfr. Isidor., XII. Etymolog. c. 1. n. 38.

<sup>8</sup> Homil. 37. in Matth. 21, 7. (Op. imperfect.).

<sup>9</sup> Vers. 28, ubi pro *victorias* Val. cum *Vulgata victoriam*.

<sup>10</sup> Vers. 49. — Glossa seq. est *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 49, 33, in cuius fine pro *raptabatur* (ita etiam Beda et Glossa) A C *replebatur*, Val. *sectabantur*. Cfr. Glossa *ordinaria* in Marc. 11, 2.

<sup>11</sup> Vers. 43. — Subinde respicitur Act. 8, 18. seqq. (de Simone mago) et allegatur Act. 13, 8. — Inferius pro *ponunt gratiae* C D F G H *ponunt ad gratiam*.

<sup>12</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 49, 33: Qui solvendo pullo contradixerant, audito nomine [Domini], quiescunt, quia magistri errorum, qui doctoribus... obsistunt... virtus emineat [Beda *emicuit*].

<sup>13</sup> Vers. 29. — Sequitur Ps. 49, 10.

51. (Vers. 35.). Tertio quantum ad *discipulorum obedientiam secundum praeceptum redeuntium* subiungitur: *Et duxerunt illum ad Iesum*, ut adimplerent Christi mandatum, quibus supra<sup>1</sup> dixerat: « Solvite et adducite mihi ». — *Et iactantes vestimenta sua supra pullum, imposuerunt Iesum*, ut ostenderent, Christum esse regem promissum. Unde Matthaei vigesimo primo<sup>2</sup>: « Hoc totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam dicentem: Dicite filiae Sion: Ecce, rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam et pullum filium subiugalis ». Sic enim habetur Zachariae nono: « Exsulta satis, filia Sion, iubila, filia Ierusalem: Ecce, rex tuus veniet tibi iustus et salvator: ipse pauper et ascendens super asinam et super pullum filium asinae ». Ex hoc ergo manifesto indicio et praehabito verbo<sup>3</sup> colligebatur, quod Christus erat verus rex Iudaeorum.

52. Sed hoc est mirabile, quod Christus, cum esset verus Deus et « Rex regum<sup>4</sup> », ascendere voluit super animal tam despectum. — Sed tamen hoc valde rationabiliter fecit et propter *mysterium* et propter *exemplum*. Propter *mysterium*, inquam, quia, sicut tactum est<sup>5</sup>, per *pullum* intelligitur populus gentilis, per *asinam* Iudaeus. Et ideo, licet alter deberet sibi sufficere, tamen super utrumque ascendit, primum super pullum et deinde super asinam, ut ostenderet, se primo vocaturum populum gentium, deinde in fine mundi populum Iudaeorum. Unde et in illa nobilissima prophetia Iacob, Genesis quadragesimo nono<sup>6</sup>, dicitur: « Non auferetur sceptrum de Iuda nec dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est; et ipse erit exspectatio gentium, ligans ad vineam pullum suum et ad vitem, o fili mi, asinam suam. Lavabit in vino stolam suam et in sanguine uvae pallium suum »; hoc fuit in torculari crucis. Quoniam ergo hunc pullum, scilicet populum gentium, Christus ad se duci fecit et super eum ascendit per ministerium Apostolorum; ideo dicitur, quod discipuli *iactaverunt vestimenta sua*, id est exempla bona, per quae converterunt gentem illam; de quibus vestimentis, Apocalypsis decimo sexto<sup>7</sup>: « Beatus, qui custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet ». In cuius figuram etiam dicitur